
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 202 05/ 12/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 09 de 28 de novembro de 2012. 

 
 

EMENTA:  Designar a Responsável pelo Programa de 
Inovação e Assessoria Curricular – PROIAC 
no âmbito da PROGRAD. 

 
O Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar a docente CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO, mat. SIAPE, no 308618, como 
Responsável pelo PROGRAMA DE INOVAÇÃO e ASSESSORIA CURRICULAR da Pró-Reitoria de 
Graduação.  
 
II - A referida designação não corresponde à função gratificada.  
 
Esta DTS entra em vigor a data de sua publicação. 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró-Reitor de Graduação 

               # # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, N°. 10 de 28 de novembro de 2012. 
 
 

 
EMENTA: Instituir o Programa de Inovação e 

Assessoria Curricular – PROIAC e 
designar seu Comitê Institucional. 

 
O Pró-Reitor de Graduação, no Uso de Suas Atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
 
I - Instituir o PROIAC, no âmbito da UFF, com objetivo de promover a excelência da gestão do 
ensino e da formação profissional na UFF.  
 
II – Designar os docentes, voluntários, abaixo relacionados, para composição do Comitê Institucional 
do PROIAC. 
 
III - A referida designação não corresponde à função gratificada.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RENATO CRESPO PEREIRA 

Pró-Reitor de Graduação 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 202 05/ 12/2012  SEÇÃO II                                                      PÁG. 013 

 
 
 

Nº DOCENTES SIAPE LOTAÇÃO/DEPARTAMENTO 
1 ALEXANDRE RIBEIRO 

FERNANDES 
154918 Materno Infantil 

2 ANGELICA CARVALHO DI 
MAIO 

1518050 Análise Geoambiental 

3 BARBARA POMPEU 
CHRISTOVAM 

1081203 Fundamentos de Enfermagem  

    e Administração  
4 CELIA MARIA LIRA 

JANNUZZI 
310779 Educação Matemática - INFES 

5 CLAUDIA MARCIA BORGES 
BARRETO 

308618 Imunobiologia 

6 CRISTINA LAVOYER 
ESCUDEIRO 

310557 Enfermagem Médico Cirúrgica 

7 DANIELE MARIA OLIVEIRA 
DE JESUS  

2458477 Administração 

8 DANIELE MENDONÇA 
FERREIRA 

1528803 Nutrição Social 

9 DENIZART DA SILVA 
FORTUNA 

1357761 Sociedade, Educação e Conhecimento 

10 FERNANDO DE OLIVEIRA 
VIEIRA 

387668 Administração 

11 GERALDO DE SOUZA 
FERREIRA 

418930 Engenharia Química e de Petróleo   

12 GERLINDE AGATE PLATAIS 
B. TEIXEIRA 

306488 Imunobiologia 

13 HELEN CAMPOS FERREIRA 377741 Materno Infantil e Psiquiátrica 

14 JULIANA MAGALHAES 
MENEZES DOS SANTOS 

1808506 Geografia - Campos dos Goytacazes 

15 LILIAN KOIFMAN 1374801 Instituto Saúde da Comunidade 

16 LUIZA CARNEIRO MARETI 
VALENTE 

1715147 Zootecnia  

17 MARCIA ISABEL GENTIL 
DINIZ 

310518 Materno Infantil e Psiquiátrica 

18 MIRIAM MARINHO 
CHRIZOSTIMO 

6307531 Fundamentos de Enfermagem e 
Administração 

      
19 MIRIAN ARAÚJO CARLOS 

CRAPEZ 
308176 Biologia Marinha 

20 PABLO SILVA MACHADO 
BISPO DOS SANTOS 

1493594 Educacao Matemática - INFES 

21 RENATA BACELLAR 
MELLO 

2479520 Educação Matemática – INFES 

22 SANDRA MARIA DO 
AMARAL CHAVES 

22929 Interdisciplinar – Rio das Ostras 

23 WANDERLEY MOURA 
REZENDE 

311551 Matemática Aplicada  

 
 


